
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201414 CADERNO 1

MACIAS, matrícula n° 3275639/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, concedidas através da Portaria nº. 
548/2014, de 25/07/2014, publicada no DOE nº. 32.693, de 
28/07/2014, referente ao exercício 2012/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
31 de julho de 2014.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício

PORTARIA N.º 119, DE 04 DE AGOSTO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717725

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE:
Designar o servidor para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha Costa, Matrícula n.º 
702285/1

CONTRATADA OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

MIGUEL 
RIBEIRO DA 

COSTA 
63852047234

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE 

POR TÁXI

R$ 6.000,00 N.º 030/2014/
IOE

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

N.º 015/2014-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724322

PORTARIA: 148/2014
Objetivo: com o objetivo de conduzir a Servidora Elaine Cristina 
Destéfani Silva, Coordenadora Administrativa lotada na Unidade 
de Marabá, que irá aos municípios para realizar atividade 
relacionada aos cursos de extensão que serão ministrados pela 
UFPA, sob o patrocínio da SEICOM, como parte do Programa 
Territórios com Mineração. 
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás /PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59053841/RAIMUNDO BRITO ALVES (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 724325

Errata da Publicação Nº 721673
Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00570
Valor: 1.595,00
Data: 23/07/2014
Vigência: 23/07/2014 a 31/12/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL A 
LASER MX410
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    449052              0101000000          Estadual

Contratado: VCS COM. DE MAT. PARA ESCRITÓRIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP
Endereço: Q QI, Bairro: Guará II, 0
CEP. 71065-330 - Guará/DF
Complemento: BLOCO A SALA 212
Telefone: 6135689392 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724432

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2014
Objeto: Aquisição de Veículos Utilitários tipo Pick-up e tipo 
Van, para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
de Indústria, Comércio e Mineração - SEICOM., devidamente 
relacionados e especifi cados no Anexo I, TERMO DE 
REFERENCIA, que passa a fazer parte integrante deste edital, 
independente de transcrição
Entrega do Edital: Disponível no site www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de Abertura: compras.net
Data da Abertura: 14/08/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22663134767920000       449052   0101000000          Estadual
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724337

PORTARIA Nº 155 DE 31 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014 e
CONSIDERANDO o Memº nº 053/2014 - DIDAF,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a  servidora JULIETA JOANA 
PINHEIRO PICOLLO, ocupante do cargo Supervisor de 
serviços gerais, matricula nº 11673/1, para responder 
pelo cargo de Secretária da DIDAF,  no período de 01/07 à 
30/07/2014, em virtude das férias da titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 31 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 156 DE 31 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO: o processo nº 2014/164797
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor SERGIO VITOR CAVALCANTE 
CAMPOS, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
matricula nº 18740/2, para acompanhar e fi scalizar o 
Convênio 044/2014 – SAGRI / SINDICATO RURAL DE 
SANTARÉM – SIRSAN, tem como objeto apoiar a realização 
da “ 37ª Exposição Feira Agropecuária do Baixo 
Amazonas e 6ª Feira da Produção Familiar ”, no periodo de 
02 a 10/08/2014, no município de Santarém(PA).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 31 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724401

PORTARIA Nº 157 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014 e
CONSIDERANDO o Memº nº 035/2014 - NUPLAN,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a  servidora LAURILENE RODRIGUES 
DA SILVA, ocupante do cargo Medico Veterinário, matricula 
nº 23760/1, para responder pela Gerência Executiva de 
Acompanhamento e Avaliação - GEAV,  no período de 15/07 à 
13/08/2014, em virtude das férias do titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 01 DE AGOSTO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724465

Convênio: 2014-046
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar a realização da XVIII EXPOTUC - Exposição 
Agropecuária de Tucuruí
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 28/07/2014
Vigência: 28/07/2014 a 27/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20691137048830000    335041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS PROD RURAIS DE 
TUCURUÍ - SPRT
Endereço: R Lauro Sodré, 0
CEP. 68456000 - Tucuruí/PA
Complemento: Km 01
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724516

PORTARIA: 286
Objetivo: Coordenar as atividades de transporte e distribuição 
de sementes e sacos plásticos de açai e cupuaçu para quatro 
Associações do município de Bujaru.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5912469/CLAUDEMIR DAMASCENO COSTA (Assistente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 
02/08/2014<br
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724549

Convênio: 2014-045
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar o VI FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHOCOLATE 
E CACAU DA BAHIA.
Valor Total: 44.000,00
Assinatura: 22/07/2014
Vigência: 22/07/2014 a 21/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137067310000    335041              0135000000          
Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E 
PECUÁRIA DO PARÁ - FAEPA
Endereço: Tv Dr Moraes, 21
CEP. 66035080 - Belém/PA
Complemento: Ed. Palácio Agrícola, 8º Andar
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724561

PORTARIA Nº 130ª DE 03 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Memº nº 067/2014 - DIDAF,
R E S O L V E:
Art.1º - SUBSTITUIR na portaria nº 130 de 03/07/2014, 
publicada no DOE. nº 32.678, de 07/07/2014, que designa o 
servidor JOSÉ CARLOS OLIVEIRA MEDEIROS, cargo de 
Engenheiro Agronômo, matricula nº 14940/2, como fi scal do 
Convênio 032/2014, por ARNALDO JORGE MARTINS, 
cargo de Engenheiro Agronômo, matricula nº 22870/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724626

Convênio: 2014-047
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar a realização da VI FESTIVAL DO CACAU.
Valor Total: 38.500,00
Assinatura: 31/07/2014


